## Sermo

## XI

ausuro flante. hoc ē euz fuerint sani  
 ⁊ diuites quantūcūq; vocantur ad  
 penitentiam ⁊ ad bonā operationē  
 faciūt sicut delp hini obfurātes an-  
 res suas. et ponunt se ad pfundum  
 maris hui⁹ seculi. ⁊ corda sua q̄ nec  
 deū nec p̄p̄riā salutē. nec proximi  
 necessitatem cognoscant. S; si do-  
 minus tangit eos manu sua. tūc sta-  
 tim deū cognoscunt. vt patz Dan.  
 Nabuchodonosor rex noluit in p-  
 speritate et in diuitijs et in sanitate  
 sui corporis deum cognoscere. ⁊ glo-  
 riabatur de sua potentia quasi esset  
 deus. ⁊ ideo eductus est in eremum  
 vbi septem mensibus comedit fenu  
 sicut bos. ⁊ tunc eleuauit oculos ad  
 celum. et dixit: Mo do cognosco q̄  
 deus est in celo omnipotens. ⁊ non  
 est alius p̄ter eum. Et ideo addidit  
 Benedico deum viuente in secula  
 seculorum ⁊ glorificabo eū. Ita ac-  
 cidit multis q̄ deus non cognoscunt  
 in suis delictijs ⁊ vitijs. sed cum dñs  
 eos tangit dicunt domine domine.

Domínica secūda.

Sermo. xi.

**Domine nō**

ne bonum semen seminasti  
 in agro tuo vnde ergo habet ziza-  
 niam. Matth. xij. Nota q̄ vnus  
 quisq; bonus agricola non libenter  
 p̄mittit agruz suū sine semine ⁊ sine  
 fructu cum tempus fuerit seminādi.  
 Nam seminat agrum suum sedz q̄  
 ager dispositus est ⁊ aptus. quia in  
 vnā p̄tem agri sui seminat triticā.  
 in altera parte ordeū. in tertiā aue-  
 nam. Vnde dauid. Seminauerūt

agros. plantauerunt vineas ⁊ fece-  
 runt fructuz natiuitatis. id ē. mess. s  
 Ita spiritualiter. christ⁹ noluit agr  
 suum. id ē. sanctā ecclesiam p̄mitte-  
 re sine semine virtutum. Nā in vnā  
 p̄tem seminavit semen charitatis. in  
 aliam semen pietatis. in aliam semē  
 castitatis. in aliam semen misericor-  
 die. Vñ ait i euāgelio Ioh: Dixit  
 iesus discipul⁹ suis. Discite a me qz  
 mitis sum ⁊ humilis corde. Hoc est  
 p̄ceptum meum vt diligatis inui-  
 cem. sicut dilexi vos. Sed diabol⁹  
 inimicus humani generis supersemi-  
 nat zizaniam. videlicet inuidiā cō-  
 tra charitatem. cōtra castitatem lu-  
 xuriam. contra pietatem auariciāz.  
 cōtra humilitatem supbiam. Et de  
 hoc legitur euāgelium.

Simile est regnum celo-  
 rum. id est. presens ec-  
 clesia homini. id est. christo  
 qui deus et homo est p̄ ho-  
 bis incarnatus. qui semina-  
 uit bonum semen. id ē. virtu-  
 tem in agro suo. videlicet ec-  
 clesia. Cum autē dormirent  
 boies in somno pigric ē. ve-  
 nit inimic⁹ hō. i. diabol⁹. et  
 supseminauit zizaniam i me-  
 dio tritici. id ē. virtutū. Luz  
 autē creuisset herbe virtutuz  
 et fructuz facere debuerant  
 electis ⁊ iustis. tūc apparu-  
 erunt ⁊ zizaniam. id est. mala  
 opera in sancta ecclesia. qz  
 statim surrexerunt heretici.  
 raptores. ⁊ malefici i sancta  
 ecclesia. Accedētes serui pa-  
 trisfamilias. id est. angeli di-  
 xerunt ei: Dñe nonne bonū

semen seminasti in agro tuo. unde ergo habet zizania: id est unde venit tanta malicia in tua sancta ecclesia. que iam est magna qualis vnq̄ fuit ab initio. Respondit dñs dicens: Inimicus homo hoc fecit. id est. p̄ inspirationem diaboli. Serui vero dixerunt: Domine si vis colligim⁹ ea id est. extirpemus oēs maleficos raptōres. latrones. lurrifosos. de tua sancta ecclesia. Et ait. nō. Ne forte colligentes zizania. id ē. malos. eradicetis simul triticū. id ē. bonos. quia multi sunt peccatores quos volo fouere vsq̄ ad mortem. si vellent cōuertiri. q̄z nolo mortez peccatoris. Dimittite ergo crescere. id est. viuere. tā bonos q̄ malos. vsq̄ ad messem. id ē. vsq̄ ad diem iudicii. Et tūc dicam messoribus meis. id ē. angelis. Colligite cum tuba iudicii. ad iudicium oēs malos. et alligate fasciculos in congregationem ad comburendum in igne eterno. Triticum id est. bonos congregate in orreum meū. id est. in vitam eternam. Et hoc ē. p̄sens euāgelium. Notandū hō q̄ per agrum significari potest qlibet hō in sancta ecclesia. et sic agricola q̄sq̄ facit circa agrū suū vt fructum faciat. Ita qlibet homo circa corp⁹ et cor suū facere debet. Quattuor enī d̄s facē. Primo agricola arat suū agrū. Secūdo simū apponit. Tertio

irrigat. Quarto semiat. **Primo** dico q̄ vnusq̄sq̄ hō d̄s cor et corp⁹ suū arare cū aratro p̄fessionis. Sic enim aratrum vertit agrū q̄ infer⁹ est super⁹. Ita confitens debet vertere omnia q̄ scit in corde et reuelare exterius suo confessori. sicut ferrū in aratro scindit agrum. ita contritio p̄ peccatis debet scindere cor peccatoria. vt ait. p̄pheta Jobel. ij. Scindite corda via. et nō vestimenta via. ait dominus omnipotens. **Quo** legimus figuram in **Gen.** Quia patriarcha iacob venit in terram orientalem et vidit aratores. et iuxta eos in agro patrum qui fuit obstructus lapide magno. et tres greges accubabant iuxta eū. et amonebat iacob lapidem d̄ puteo. et venit pulcra puella dās sibi idriam. dixitq̄ ei. Bibe domine. Et bibit de manu puelle. Ita spiritualiter. per iacob nota peccatorē qui sup̄plātat per penitentiam omnia vitia. et venit in agrum penitentię vt inueniat fontes misericordię. id est. christū. qui ait **Can.** iij. Ego sum pute⁹ aquarū viuentū. Sed obstructa erat iste fons misericordię p̄ lapidem peccatorum quē amonet peccator. quando peccata confitetur et tunc venit puella pulcra. id ē. gratia diuina quam petit peccator dicens. Da mihi bibere de fonte misericordię quem inueni in agro penitentię. Et ait illa. Bibe domine de gratia diuina q̄stū volueris. Et iuxta hāc fontem accubabant peccatores penitentes et perfecti. Ergo p̄mo debet m̄ arare cor p̄ua et cor nostrū p̄ aratrum confessionis et contritionis. et sic inuenimus fontē misericordię

# Sermo

# XI

Et sic p[ri]mū. Scūdo dico q[uo]d  
 debemus agrum nostri corporis et  
 cordis impinguare p[er] simā. id ē. me-  
 moria; mortis vt fructū faciat. Vñ  
 Eccl. vij. Memorare nouissima tua  
 et i[nter] eternū non peccabis. Quid enī  
 erit homo post mortē. Ecce finis  
 et cinis. et faecilla. et lutum. Vñ Job  
 xxx. Cōparatus sū luto et faecille et  
 cineri. Et ista debet hō habere sem-  
 per in mēte. Vnde ait Hierouim[us]  
 Facile contemnit omnia qui semper  
 se cogitat moriturum. Vnde legit i[n]  
 gestis romanorū. q[uo]d quidam magn[us]  
 princeps cogitans de morte pānum  
 vilem lincum i[n] quo erat sepeliēdus  
 erexit tanq[ua]m vexillum. et fecit ante se  
 ferri per omnes ciuitates sui regni et  
 voce p[ro]conis clamari: Quis essem rex  
 vnde iam regnorum. hoc solū habeo  
 pro gloria mea. et pro diuitijs a ufe-  
 ram mecum ad terram pannū istuz  
 vilissimum. et sic pro memoria mor-  
 tis multa bona fecit. Sic nōs semp[er]  
 debemus cogitare. quia mors non  
 tardat. Cogitet homo d[e] morte p[re]-  
 decessorum suorum. Vbi sunt gi-  
 gātes. vbi sunt fortes. vbi absalon  
 pulcerim[us]. vbi dauid audētissim[us]  
 vbi salomon sapiētissim[us]. vbi sam-  
 son fortissim[us]. Ad oēs trāsierunt et  
 in terrā reuersi sūt. Et sic patet scd[us]  
 Tertio debem[us] agrū cordis nostri  
 lachrymis irrigare. q[uo]d q[ui] ager nō por-  
 tat fructū suū sine aq[ua]. Vñ ps. Ani-  
 ma mea sicut terra sine aqua. Hui-  
 us legimus figurā Iudid. p. Q[uo]d ca-  
 leph in terra promissionis dedit fi-  
 liam suā cuidam viro in matrimo-  
 niam. et dedit ei pro dote terram in-  
 fructuosā. et sterilem que iuit ad pa-

trem suū dicens: Pater mi. dedisti  
 mihi pro dote agrū sterile. Da mihi  
 agruz irriguū. Qui exaudiuit p[ro]ces  
 filie sue et dedit ei agrum irriguum  
 inferius et superius. Inferius a fon-  
 tibus. et super[us] a pluuijs. et facti sūt  
 diuites in agris istis. Ita spirituali-  
 ter. Homo habēs cor absq[ue] lachry-  
 mis pro peccatis. et durum corp[us] ple-  
 num delicijs. vadat anima ad chri-  
 stum in secretū locū orans. et dicat:  
 O domine dediti animę meę agrū  
 sterilem. nullum vult facere fructuz  
 bonorū operum. nec vnq[ue]m emittere  
 lachrymas pro peccatis. et tūc deus  
 exaudiet illum. et dabit sibi irriguaz  
 terram inferius. id est. gratiā in p[re]-  
 senti. et irriguam superius. id est. glo-  
 riam in futuro. Et sic patet tertium.  
 Quarto debet homo facē vt bo-  
 nus agricola. videlicet agrum suuz  
 seminare de seminib[us] benedictionū.  
 Vñ ap[osto]l[us]. ij. Cor. ix. Qui seminat  
 i[n] benedictionib[us] de benedictionib[us]  
 et metet. et qui seminat d[e] semine cor-  
 poris. videlz delectationes et deside-  
 ria corporis. metet corruptionem. et  
 si seminat parum. parū metet. Sed  
 si seminat d[e] benedictionib[us] virtu-  
 tū. tunc ait d[omi]n[us] ad eum sicut legim[us]  
 in figura d[e] patriarcha ysaac. Gen.  
 xxvij. q[ui] habuit duos filios qb[us] ipse  
 dedit benedictionē. ad primum ait  
 videlz ad iacob. Ecce odor filij mei  
 sic odor agri pleni. cui b[en]dixit do-  
 minus qui stat cū floribus ornatus  
 Ad secūdū videlicet esau ait: In ro-  
 re celi. et in pinguedine terre erit be-  
 nedictio tua. Ita pater celestis ha-  
 bet duos filios qb[us] benedicit. scilicet  
 innocentes. Et ad illos ait: Ecce

odor filij mei. id est. fama et vita filij mei sicut a gri pleni. Ad penitentes. In rore celi. et in pinguedine terre erit benedictio tua. id est. gratia spiritus sancti. Dabo tibi in remissionem omnium peccatorum. Quanto dicitur a gri cordis sui metere. id est. fructum inde colligere. quia qui arat corpus suum videlicet per confessionem. et persistat per mortis meditationem et irrigat per lachrymarum effusionem. et seminat per elemosynarum largitionem. ille metet post hanc vitam per premij receptionem. ut patet in euangelio Matthei. xiiij. Simile est regnum celorum thesauri abscondito in agro. Quis est iste thesaurus nisi vita eterna. Vbi est thesaurus electorum. Qui istum bñ considerat. in agro huius corporis vendit omnia que habet et emit eum. Vñ Gregorius. Si bene consideremus que et quantas sunt que nobis permittuntur in celis. vilescunt omnia que habentur in terris. et sic patet etc.

Dominica in. lxx.  
Sermo. xij.

**T**e et vos in vinea mea

et quod iustum est dabo vobis. Matthei. xx. Sciendum quod principalis sancte trinitatis intentio erat quando homines creavit quod deberet esse particeps eterne glorie. Sed propter peccatum primorum parentum illam gratiam amissimus quam potuissimus habuisse. et habere vitam eternam gratis. et hoc sine omni labore. Et hoc recitat ecclesia hodie quod adas et eua sunt expulsi de paradiso. Et propter hoc de-

ponitur in ecclesia cantum leticie. scilicet Alleluia. Te deum laudamus te dominum confitemur. et gloria in excelsis deo. Et introitus missae incipit. Circa de demerunt me gemitus mortis etc. Et post illud tempus quod adas fuit expulsus. nulli vult dare gratiam vitam eternam. Et hoc propter tres causas. Prima propter excellentiam que tanta est secundum apostolum. quod nec suris audivit. nec oculus vidit. nec in corde hominis ascendit quanta sunt gaudia que preparavit deus diligentibus se. Secunda causa propter angelorum dignitatem. Angelis enim in celo non dat gratiam. sed ipsi laudant deum et obediunt quando mittuntur scilicet ad homines. Tertia causa propter gloriam hominum et honorem. Quis maior est honor qui viribus acquiritur quam qui gratis datur. Unde Gregorius. in quadam oratione. Ad magna premia pervenire nulli opotest nisi per magnos labores. Dicit ergo in parabola in themate. Ite et vos in vineam meam. Et remuneratio bonorum operum additur. Et quod iustum fuerit dabo vobis. ut patet in euangelio quod postea sequitur. Nota quod per hanc vineam accipitur ecclesia vel quelibet fidelis anima. Et secundum hoc verba promissa sunt verba dei exhortantia predicatores. ut sint solliciti de salute animarum. Et duo hic tangunt. Primo deus hortatur predicatores ad predicationis exercitium. cum dicit. Ite in vineam meam. et circa salutem animarum laborate. Secundo subiungitur retributio is premij. Et quod iustum fuerit dabo vobis. Primo dico quod vinea plantata in iustificatione

## Sermo

## XII

id ē. aīa. **Hiere. ij.** Ego plantauite  
 uineā electā. hoc ē utiq; in iustifica-  
 tione. **Sz q̄** diu aīa manet ī peccatū  
 tunc est quasi terra deserta z inculta  
 pducena spinas z tribulos vitiorū.  
**Postq̄** autē per p̄nitentiā a d̄ deū  
 conuertitur. tunc per d̄i gratiāz in  
 uineā plantatur. vt pducatur dulces  
 botroa beatorum operū. Tunc ego  
 plantaui uineam elcetam. quia ma-  
 gnum est q̄ deus animam sordidā.  
 scilicet in peccatis lauat z iustificat.  
 z d̄ filio irē facit filium gratiē. d̄ ser-  
 uo perditionis filium adoptionis.  
 z euz de captiuitate diaboli liberat  
 et d̄ statu miserie reuocat ad patriā.  
**Quis non diligeret eum a quo tot  
 bona reciperet? Ergo stulti sūt qui  
 iacēt in peccatis z dicunt se uelle p̄  
 nitentiā agere in extremis: euz uera  
 contritio nō infundatur nisi a solo  
 deo. Confiteri potest homo et flere  
 sed nunq̄ ueraz contritionē potest  
 hic nisi deus infundat. **Hiere. xxxij**  
**Postq̄** cōuertisti me ego egi p̄ni-  
 tentiam. Sic ergo uinea. id est. ani-  
 ma plantat a deo in iustificatione.  
**P̄s.** Uineā de egypto trāstulisti.  
 Egiptus intelligitur tenebrositas.  
 et significat statum peccatoris. z ig-  
 norantiē. carēs luce grē. **Ad Eph.**  
**v.** Eratia aliquando tenebrē. nunc  
 aut lux in domino. Ab hac egipto  
 dominua aīaz transfert in iustifica-  
 nem. **Sec̄do** bona p̄dicatoz in-  
 structione. **Matth. xxi.** Hic erat pa-  
 terfamilia q̄ plātauit uineā. z sepe  
 circū dedit ei: Et per sepe acapit do-  
 ctrina p̄dicatoz. Sicut enī sepe  
 prohibet aditum bestiāz ne ledant  
 uineā. sic p̄dicatio in cursū d̄mo-**

num ne ledant animā. Cū isto sepe  
 circū datur anima que libēter audit  
 verbū dei. quia tali animē diabolus  
 nocere non potest. **Esa. xj.** Non no-  
 cebūt neq; occident ī uniuerso mū-  
 do. Sed heu propter peccata hoīs  
 sepa iste aufertur z uinea diripitur.  
**Esa. v.** Expectanti vt facēt uuas. fe-  
 cit autē labruscas. Sic multi passio-  
 res non multū curant verbū dei. qz  
 in hoc uilipēdunt sermōea Pauli  
 ij. **Timō. iij.** Erīt tēpus quan do  
 sanā doctrinā non sustinebūt. s̄ ad  
 sua desideria coaceruabunt sibi ma-  
 gistros prurientes auribus. Itē pa-  
 gani z iudei non possunt manere in  
 ecclesia. sicut bufo non potest manē  
 in uinea quando florescit. ideo oēa  
 dānabunt. O si peccator attenderet  
 q̄ ipse uocatur hora prima. tertia.  
 sexta. z nona. z semp utiq; si cēt ho-  
 ra uesperarum ipse ueniret. **Breg.**  
 Illi qui ad bonā uitā uocant. alij ī  
 iuuetute. alij ī senectute. alij in pne-  
 ricia. et in ultiua etate pducunt. et  
 quasi in diuersis horis ad uineam  
 uocant operarij. **Breg.** Cōsideret  
 unusq; q̄ sic agat ī uinea z labo-  
 ret q̄ uitā eternā adquirat. Etia de-  
 bem⁹ fidelit laborare. ne ociosi nos  
 iuciamnr ī uinea. **Un. j.** **Thessal.**  
**iiij.** Qui nō laborat. nō uāducat ī  
 patria. Venite ad me oēs qui labo-  
 raū et onerati estis. z ego reficiā uos  
**Mat. xj.** Sequitur euangelium.

**Itit** iesus discipul⁹ su-  
 is parabolam hāc. Si-  
 mile est regnum celoz z ho-  
 minū patrifamilias qui ex-  
 it primo mane conducere  
 operarios in uineam suam

Cōuentione autez facta cū  
 oparijs ex denario diurno  
 misit eos in vineam suā. Et  
 egressus circa horam tertiā  
 vidit alios stantes in foro  
 ociosos. Et dixit illis: Ite z  
 vos in vineā meam z quod  
 iustū fuerit dabo vobis. Il-  
 li autē abierunt. Iterū autē  
 exijt circa horā sextā z no-  
 nam et fecit similiter. Circa  
 vndecimā horā exijt. z in-  
 uenit alios stantes. et dicit  
 illi: Quid hic statis tota die  
 ocosi: Dicūt ei: quia nemo  
 nos cōduxit. Dixit illi: Ite  
 z vos in vineam meam. qđ  
 iustum est dabo vobis. z cū  
 sero fuerit esset dicit domi-  
 nus vineę procuratori suo:  
 Uoca operarios z redde il-  
 lis mercedē. incipiēs a no-  
 uissimis vsqz ad primos. Cū  
 venissent ergo qui circa vn-  
 decimā horam venerant.  
 acceperunt singulos dena-  
 rios. Venientes autē z pri-  
 mi arbitrati sunt qđ plus es-  
 sent accepturi. Acceperunt  
 autez et ipsi singulos dena-  
 rios. Et accipientes murmu-  
 rabant aduersus patrem fa-  
 milias dicentes: Di nouis-  
 simi vna hora fecerunt. z pa-  
 res illos nobis fecisti qđ por-  
 tatum pondus diei z estus.  
 At ille respondēs vni eorū  
 dixit: Amice nō facio tibi i-  
 uriam. Nonne ex denario  
 diurno conuenisti mecum?  
 Tolle quod tuum ē et vade

Uolo autem z huic nouissi-  
 mo dare sicut z tibi. Aut nō  
 licet mihi qđ volo facere z  
 An oculus tuus nequaz ē. qz  
 ego bonus sum: Sic erunt  
 nouissimi primi. z primi no-  
 uissimi. Multi enim sūt vo-  
 eati pauci vero elceti. Et ē sen-  
 sua euangelij. Paterfamilias est qđ  
 primo mane. id est. ab adā vsqz noe  
 hominea in vineam suam. id est. in  
 hunc mūdum pro eterna vita labo-  
 randū pduxit. A noe vsqz ad abra-  
 am. et ē hora tertiā. Ab abraā vsqz  
 ad moysen. et est hora sexta. A moy-  
 se vsqz ad prophetas est hora nona.  
 A prophetis vsqz ad christum ē vl-  
 tima. videlicet vndecima. Sed ve-  
 niēte hora completorij. id est. die in-  
 dicij: Tunc ait pater in diuinia ad  
 procuratorem suū christuz. vt scriptū  
 est. Joh. v. Quia omne iudiciū de-  
 dit pater in manū filij. Uoca ope-  
 rarios et redde illis mercedem. In-  
 cipiētia a nouissimis. id est. a christi-  
 ania qui vltimo venerunt ad vine-  
 am. scilicet ad sanctam ecclesiaz qui  
 bene laborauerunt accipient vitam  
 eternam. Tunc inuidiosi iudicij pec-  
 catia indurati. credent etiam se ha-  
 bere vitam eternam. z existimant qđ  
 pl<sup>9</sup> velint habere qđ christiani eo qđ  
 ante nos fuerunt in vinea. et porta-  
 uerunt decē pcepta. Sed non fuere  
 rūt. et ideo murmurāt ptra deū. Et  
 ppterea ait illis: An oculi vři nequā  
 sunt. quia ego bon<sup>9</sup> sū. Tollite qđ  
 vestrū est huius iusticiam. z ite aliqui i  
 infernā. aliqđ in vitaz de iudicis qđ añ  
 christū fuerunt. Et nouissimi videlz  
 christiani erunt pmi i remuneratiōe

et primi videlicet iudei et gentiles qui saluandi sunt erunt nouissimi. Et ideo sequitur. Multi sunt vocati. et pauci electi. Et sic patet euangelium. Ergo quod ad thema. Ite et vos in vineam meam propter quattuor causas. **Prima** est. quod pater familias eam plantauit. et diuisit tribus filiis suis secundum triplicem distinctionem hominum in hoc mundo. De hoc dicit commentator in libro grecorum quod erat quidam pater habens pulchram vineam. et habuit tres filios. venit primus ad patrem dicens: Rogo te pater ex quo tibi multa bona pueniunt de vinea. et tu modo non indiges. da mihi vineam ut sim dominus fratrum meorum. Respondit pater: Fili mi. dabo tibi quod est curuum et rectum in vinea mea. Venit alter. dicens: Dilecte mi pater. des mihi vineam ut sim dominus fratrum meorum. Respondit pater: Dabo tibi quod est in vinea vinde et aridum. Venit tertius dicens: Dilecte mi pater. ego sum minimus filius tuus. et semper feci quod iussisti. des mihi vineam. Respondit pater. Dabo tibi quod fuerit subtus terram et super terram. Et pater reliquit eis pulchram imaginem ut illam in honorem et memoriam patris honoraret. et recessit ad terram longinquam ad peregrinandum. post patris recessum contendebant hi tres filii pro vinea. Dixit primus: Pater meus dedit mihi omnia que in vinea sunt. curuum et rectum. Secundus dixit: Pater noster dedit mihi in vinea. viride et aridum. Tertius dixit: Pater noster dedit mihi omne quod est subtus terra et super terram. et sic non poterat concordare. Veneruntque ad vineam magnum

magistrum et sapientissimum. presueruntque causas eorum in eum. Quicquid iste de vinea iudicaret in hoc vellet stare contenti. Et unusquisque illorum dixit illi magistro suum donum in vinea. Dixitque magister sapiens: Affer te mihi imaginem patris vestri. et fecerunt ita. Tunc magister dedit eis arcum cum sagitta. dicens: Quicumque vestrum primus sagittauit cordi patris vestri. de hoc iudicabo. Primus sagittauit valde prope. Secundus adhuc primus. Tertius percussit arcum cum bacilla dicens: Non sagittabo dilectum meum patrem. quia multa bona mihi contulit. et multa dona habeo de ipso. Tunc ait magister: Illi debet vinea. et minor possedit vineam. et factus dominus est fratrum suorum. Ita moraliter. vinea ista est sancta ecclesia quam pater plantauit sua dextera. Tres filii eius sunt. gentiles iudei et christiani. Primi fuerunt gentiles usque ad Abrahā. cui dominus primo dedit circumcisionem. et isti petebant pro vinea. id est pro sancta ecclesia. quibus dedit curuum et rectum. id est. declinatum malo et factum bonum. et non habebant aliud preceptum. Secundi fuerunt iudei. ut ab abrahā ysaac et iacob. et omnes iudei petebant pro vinea. ut scilicet ipsi essent domini totius mundi. Et dedit eis viride et aridum. id est. Diliges deum et proximum tuum sicut teipsum. Tertii sunt christiani. et hi per tertium filium figurantur quibus dedit vineam. et omne quod est subtus terram et super terram. id est. gratiam in presenti et gloriam in futuro. Et pater qui nobis sic diuisit vineam. recessit ad celum et modo

contendunt gētiles iudei. et chūsti-  
 ani. Sed pater reliquit nobis suā  
 imaginē. et memoriā dominice passi-  
 onis in altissimo sacramento. Sed  
 pueri sagittant imaginē patris. vi-  
 delicet gētiles nō observātes mā-  
 data eorum. scz Declina a malo et  
 fac bonū. Simuliter iudei sagittāt  
 patrē et offendūt. qz non observant  
 mandata patris. videlicet. Diliges  
 dñm deū tuum. et p̄mum tuū licet  
 teipsum. Et ideo amiserūt vineas et  
 ipsi iudei dederunt sententiā perdi-  
 tionis vinee per seipsos dicentes il-  
 lud Matth. xxi. Malos male per-  
 det. et locabit alijs agricolis vineas  
 suā. S3 nos chūstiani habem⁹ vi-  
 neā tanq̄ iunior filius. et q̄diu non  
 offendimus deū habem⁹ vineā. S3  
 heu de die i diem offendimus ideo  
 nō custodimus. Vñ dicit david in  
 psalmo. Vineas de egypto trāstu-  
 listi. eiecisti gētes. et plātaisti eas. Et  
 sic patz p̄mū mēbrum. Secūdo  
 dico anima hominis dicitur vinea.  
 quia debet p̄scindi et fodi. Vnde  
 Cant. ij. ait aīa. Tempus putatio-  
 nis aduenit. id est. p̄cisionis. Vir  
 potest homo q̄cunqz sanctus fuerit  
 quā in vinea conscientie sue crescat  
 aliquid superfluum qd̄ meritis im-  
 pedit. Nam homo aliquando offē-  
 dit d̄cum in verbo. in cogitatione. i  
 operatione. quā doqz per n̄sū. Su-  
 perflua vero amputentur et p̄ confes-  
 sionem diligenter extirpentur ne vi-  
 nea anime annihiletur. Item debet  
 pastinari per memoriā mortis. Itē  
 debet fodi p̄ timorem domini. Vñ  
 dicit Eccl. j. Timor domini expellit  
 peccatū. Tūc vinea p̄sa pastina-

ta. irrigata. et fossata. incipit florere  
 et gemmas p̄ducere. Et tūc omne o-  
 bellig venenose fugit. vt dicit Pli-  
 nius. Vineam quando floret fugit  
 bufo et serpens non sustinētes odo-  
 rem vince. Tūc ait dñs Cant. vj.  
 Descendi in ortum meum vt vide-  
 rem ponia conuallium. et inspicerem  
 si floruisset vinee. et germinasset ma-  
 lapunica. reuertere reuertere suna-  
 mitis. Et. Cū vero vinea nostra stat  
 in tanta pulcritudine desiderat ma-  
 lignus spiritus extirpare et inde fa-  
 cere ortum olerum. Vnde figuram  
 legimus. iij. Regi. Erat enim vir in  
 terra israh naboth nomine. habeno  
 vineam pulcherrimam. quam vidēs  
 rex iudeorum desiderans euz. misit  
 seruos suos ad naboth dicens. Da  
 mibi vineam tuā vt faciā inde ortū  
 olerum. Et ille respondens ait. Nō  
 dabo tibi vineam meam quia herē-  
 ditas patris mei est. Et tūcerat tri-  
 stis valde. Sed postea venit iesabel  
 mulier pessima. misit duos falsos te-  
 stes. et fecit naboth propter vineam  
 suam lapidare. et sic rex iudeorum  
 fecit d̄ vinea ortum olerum. Ita spi-  
 ritualiter naboth est homo fidelis  
 habens vineā conscientie bonę quā  
 preparauit et coluit velut vineam  
 pulchram quā videt diabolus desi-  
 derans de ea facere ortum olerū. id  
 est. peccatū. Sed respondet fide-  
 lis. Non dabo tibi vineas. id ē. ani-  
 mam vel conscientiam meam p̄ con-  
 sensum malorum operum. Tūc iesā-  
 bel. id est. diabolica tēptatio mittit  
 occulte duos falsos testes munduz  
 et propriam carnem quę multa pro-  
 mittunt sed falsū dicunt. Et ideo p̄